

## 連結貸借対照表

(令和3年3月31日現在)

自治体名: 邑楽町

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額	科目	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	40,207,600,404	固定負債	15,596,745,872
有形固定資産	36,341,460,908	地方債等	12,101,742,207
事業用資産	17,391,143,419	長期未払金	-
土地	5,216,082,331	退職手当引当金	1,320,176,746
土地減損損失累計額	-	損失補償等引当金	849,000
立木竹	-	その他	2,173,977,919
立木竹減損損失累計額	-	流動負債	1,339,216,703
建物	24,295,406,266	1年内償還予定地方債等	950,063,737
建物減価償却累計額	-13,023,534,736	未払金	103,718,052
建物減損損失累計額	-	未払費用	-
工作物	1,830,966,504	前受金	-
工作物減価償却累計額	-1,017,981,118	前受収益	-
工作物減損損失累計額	-	賞与等引当金	194,155,624
船舶	12,687,465	預り金	83,028,532
船舶減価償却累計額	-417,702	その他	8,250,758
船舶減損損失累計額	-	負債合計	16,935,962,575
浮標等	-	【純資産の部】	
浮標等減価償却累計額	-	固定資産等形成分	42,828,108,942
浮標等減損損失累計額	-	余剰分(不足分)	-14,755,064,571
航空機	-	他団体出資等分	-
航空機減価償却累計額	-		
航空機減損損失累計額	-		
その他	350,715,454		
その他減価償却累計額	-286,552,583		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	13,771,538		
インフラ資産	18,102,669,952		
土地	1,446,111,003		
土地減損損失累計額	-		
建物	609,945,186		
建物減価償却累計額	-359,504,706		
建物減損損失累計額	-		
工作物	34,080,334,825		
工作物減価償却累計額	-17,726,163,928		
工作物減損損失累計額	-		
その他	527,131		
その他減価償却累計額	-		
その他減損損失累計額	-		
建設仮勘定	51,420,441		
物品	2,680,538,884		
物品減価償却累計額	-1,832,891,347		
物品減損損失累計額	-		
無形固定資産	427,923,868		
ソフトウェア	7,165,064		
その他	420,758,804		
投資その他の資産	3,438,215,628		
投資及び出資金	582,389,027		
有価証券	12,900,000		
出資金	569,489,027		
その他	-		
長期延滞債権	384,914,356		
長期貸付金	17,858,616		
基金	2,476,767,004		
減債基金	-		
その他	2,476,767,004		
その他	-		
徴収不能引当金	-23,713,375		
流動資産	4,801,406,542		
現金預金	1,675,490,645		
未収金	508,392,743		
短期貸付金	350,000		
基金	2,620,158,538		
財政調整基金	2,162,320,238		
減債基金	457,838,300		
棚卸資産	6,493,436		
その他	7,201,735		
徴収不能引当金	-16,680,555		
繰延資産	-	純資産合計	28,073,044,371
資産合計	45,009,006,946	負債及び純資産合計	45,009,006,946

## 連結行政コスト計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

自治体名: 邑楽町

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
経常費用	19,816,691,948
業務費用	6,856,149,131
人件費	2,604,341,799
職員給与費	1,857,663,458
賞与等引当金繰入額	193,034,549
退職手当引当金繰入額	60,982,220
その他	492,661,572
物件費等	3,949,099,078
物件費	2,388,703,669
維持補修費	84,526,391
減価償却費	1,475,155,496
その他	713,522
その他の業務費用	302,708,254
支払利息	95,640,592
徴収不能引当金繰入額	39,614,707
その他	167,452,955
移転費用	12,960,542,817
補助金等	3,892,997,742
社会保障給付	8,905,705,930
その他	161,839,145
経常収益	1,640,635,495
使用料及び手数料	725,505,051
その他	915,130,444
純経常行政コスト	18,176,056,453
臨時損失	25,457,796
災害復旧事業費	-
資産除売却損	23,546,608
損失補償等引当金繰入額	849,000
その他	1,062,188
臨時利益	26,284
資産売却益	19,017
その他	7,267
純行政コスト	18,201,487,965

## 連結純資産変動計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

自治体名: 邑楽町

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	合計	固定資産等形成分		
		固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	26,901,101,514	40,005,304,079	-13,104,202,565	-
純行政コスト(△)	-18,201,487,965		-18,201,487,965	-
財源	18,986,407,623		18,986,407,623	-
税収等	10,718,208,977		10,718,208,977	-
国県等補助金	8,268,198,646		8,268,198,646	-
本年度差額	784,919,658		784,919,658	-
固定資産等の変動(内部変動)		1,457,239,092	-1,457,239,092	
有形固定資産等の増加		3,433,033,997	-3,433,033,997	
有形固定資産等の減少		-1,754,827,378	1,754,827,378	
貸付金・基金等の増加		1,535,621,842	-1,535,621,842	
貸付金・基金等の減少		-1,756,589,369	1,756,589,369	
資産評価差額	-	-		
無償所管換等	55,696,612	55,696,612		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額	229,811,916	1,337,541,154	-1,107,729,238	-
その他	101,514,671	-27,671,995	129,186,666	
本年度純資産変動額	1,171,942,857	2,822,804,863	-1,650,862,006	-
本年度末純資産残高	28,073,044,371	42,828,108,942	-14,755,064,571	-

## 連結資金収支計算書

自 令和2年4月1日  
至 令和3年3月31日

自治体名: 邑楽町

会計: 連結会計

(単位: 円)

科目	金額
<b>【業務活動収支】</b>	
業務支出	18,362,739,644
業務費用支出	5,402,196,827
人件費支出	2,552,371,600
物件費等支出	2,563,103,906
支払利息支出	95,640,499
その他の支出	191,080,822
移転費用支出	12,960,542,817
補助金等支出	3,892,997,742
社会保障給付支出	8,905,705,930
その他の支出	161,839,145
業務収入	19,436,234,321
税収等収入	10,529,192,621
国県等補助金収入	7,336,637,146
使用料及び手数料収入	700,797,872
その他の収入	869,606,682
臨時支出	29,298,920
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	29,298,920
臨時収入	102,034,042
業務活動収支	1,146,229,799
<b>【投資活動収支】</b>	
投資活動支出	4,065,385,152
公共施設等整備費支出	3,198,850,908
基金積立金支出	835,380,012
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	31,154,232
その他の支出	-
投資活動収入	2,099,988,679
国県等補助金収入	971,809,523
基金取崩収入	1,071,698,479
貸付金元金回収収入	26,676,950
資産売却収入	106,941
その他の収入	29,696,786
投資活動収支	-1,965,396,473
<b>【財務活動収支】</b>	
財務活動支出	1,031,881,401
地方債等償還支出	1,029,702,289
その他の支出	2,179,112
財務活動収入	2,234,681,869
地方債等発行収入	2,263,291,869
その他の収入	-28,610,000
財務活動収支	1,202,800,468
本年度資金収支額	383,633,794
前年度末資金残高	1,208,448,859
比例連結割合変更に伴う差額	941,074
本年度末資金残高	1,593,023,727
前年度末歳計外現金残高	80,028,302
本年度歳計外現金増減額	2,438,616
本年度末歳計外現金残高	82,466,918
本年度末現金預金残高	1,675,490,645

## 注 記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有形固定資産等の評価基準及び評価方法

- ① 有形固定資産……………取得原価  
 ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。  
 ア 昭和59年度以前に取得したものの……………再調達原価  
 ただし、道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。  
 イ 昭和60年度以後に取得したものの  
 取得原価が判明しているもの……………取得原価  
 取得原価が不明なもの……………再調達原価  
 ただし、取得原価が不明な道路、河川及び水路の敷地は備忘価額1円としています。
- ② 無形固定資産……………取得原価  
 ただし、開始時の評価基準及び評価方法については、次のとおりです。  
 取得原価が判明しているもの……………取得原価  
 取得原価が不明なもの……………再調達原価

#### (2) 有価証券等の評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的の有価証券……………償却原価法（定額法）  
 ② 満期保有目的以外の有価証券  
 ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格  
 （売却原価は移動平均法により算定）  
 イ 市場価格のないもの……………取得原価（又は償却原価法（定額法））
- ③ 出資金  
 ア 市場価格のあるもの……………会計年度末における市場価格  
 （売却原価は移動平均法により算定）  
 イ 市場価格のないもの……………出資金額

#### (3) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

該当なし

#### (4) 有形固定資産等の減価償却の方法

- ① 有形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法  
 なお、主な耐用年数は以下のとおりです。  
 建物 10年～50年  
 工作物 8年～60年  
 物品 4年～17年
- ② 無形固定資産（リース資産を除きます。）……………定額法  
 （ソフトウェアについては、本市における見込利用期間（5年）に基づく定額法によっています。）
- ③ リース資産  
 ア 所有権移転ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
 ……………自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法  
 イ 所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産  
 ……………リース期間を耐用年数とし、残存価値をゼロとする定額法

#### (5) 引当金の計上基準及び算定方法

- ① 投資損失引当金  
 市場価格のない投資及び出資金のうち、連結対象団体（会計）に対するものについて、実質価額が著しく低下した場合における実質価額と取得価額との差額を計上しています。
- ② 徴収不能引当金  
 未収金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。  
 長期延滞債権については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。  
 長期貸付金については、過去5年間の平均不納欠損率により（又は個別に改修可能性を検討し）、徴収不能見込額を計上しています。
- ③ 退職手当引当金  
 期末自己都合要支給額を計上しています。  
 退職手当債務から組合への加入時以降の負担金の累計額から既に職員に対し退職手当として支給された額の総額を控除した額に、組合における積立金額の運用益のうち当町へ按分される額を加算した額を控除した額を計上しています。
- ④ 損失補償等引当金  
 履行すべき額が確定していない損失補償債務等のうち、地方公共団体の財政の健全化に関する法律に規定する将来負担比率の算定に含めた将来負担額を計上しています。
- ⑤ 賞与等引当金  
 翌年度6月支給予定の期末手当及び勤勉手当並びにそれらに係る法定福利費相当額の見込額について、それぞれ本会計年度の期間に対応する部分を計上しています。

#### (6) リース取引の処理方法

- ① ファイナンス・リース取引  
 ア 所有権移転ファイナンス・リース取引（リース期間が1年以内のリース取引及びリース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引を除きます。）  
 通常の売買取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。  
 イ ア以外のファイナンス・リース取引  
 通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。
- ② オペレーティング・リース取引  
 通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理を行っています。

## (7) 連結資金収支計算書における資金の範囲

現金（手許現金及び要求払預金）及び現金同等物（邑楽町資金管理方針において、歳計現金等の保管方法として規定した預金等をいいます。）

なお、現金及び現金同等物には、出納整理期間における取引により発生する資金の受払いを含んでいます。

## (8) 採用した消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

## (9) 連結対象団体（会計）の決算日が一般会計等と異なる場合は、当該決算日及び連結のため当該連結対象団体（会計）について特に行った処理の概要

なし ※すべて3/31

## 2. 重要な会計方針の変更等

## (1) 会計方針の変更

該当なし

## (2) 表示方法を変更

該当なし

## (3) 連結資金収支計算書における資金の範囲の変更

該当なし

## 3. 重要な後発事象

## (1) 主要な業務の改廃

該当なし

## (2) 組織・機構の大幅な変更

該当なし

## (3) 地方財政制度の大幅な改正

該当なし

## (4) 重大な災害等の発生

該当なし

## 4. 偶発債務

## (1) 保証債務及び損失補償債務負担の状況

財政健全化法の将来負担比率の算定上将来負担とした額（貸借対照表計上額）

群馬県信用保証協会849千円

## (2) 係争中の訴訟等

該当なし

## 5. 追加情報

## (1) 連結対象団体（会計）の一覧、連結の方法（比例連結の場合は比例連結割合を含みます。）及び連結対象と判断した理由

一般会計等 一般会計 : 全部連結

一般会計等 学校給食事業特別会計 : 全部連結

公営企業会計 下水道事業特別会計 : 全部連結

その他特別会計 国民健康保険特別会計 : 全部連結

その他特別会計 後期高齢者医療特別会計 : 全部連結

その他特別会計 介護保険特別会計 : 全部連結

その他特別会計 下水道事業特別会計 : 全部連結

連結団体 群馬県後期高齢者医療広域連合 : 比例連結1.37%

連結団体 群馬東部水道企業団 : 比例連結6.45%

連結団体 群馬県市町村会館管理組合 : 比例連結2.86%

連結団体 太田市外三町広域清掃組合（リサイクルプラザ） : 比例連結9.00%

連結団体 館林地区消防組合 : 比例連結18.81%

連結団体 邑楽館林医療事務組合（一般会計） : 比例連結9.71%

連結団体 邑楽館林医療事務組合（企業会計） : 比例連結9.29%

連結団体 大泉町外二町環境衛生施設組合（清掃センター） : 比例連結24.30%

連結団体 群馬県市町村総合事務組合（災害弔慰金支給等事務） : 比例連結5.60%

連結団体 群馬県市町村総合事務組合（非常勤職員公務災害補償事務） : 比例連結5.19%

連結団体 群馬県市町村総合事務組合（学校医等公務災害補償事務） : 比例連結4.00%

## (2) 出納整理期間

地方自治法第235条の5に基づき、出納整理期間を設けられている団体（会計）においては、出納整理期間における現金の受払い等を終了した後の計数をもって会計年度末の計数としています。

## (3) 表示単位未満の取扱い

千円未満を四捨五入して表示しているため、合計金額が一致しない場合があります。